bans dicit q̄ p̄mis bō ex creatōe habule sibi iudicā
recte voluntatis auxiliū, quo resistere potuit malo. I³
nō ad meritū glorie. Et ratio est: q̄ si tale auxiliū
nō habuisset peccatū nō fuisse sibi iuste imputatū.
S^z p̄tra obijcē duplīcē. Primo querēdo quō talis
voluntas recta possit dici, q̄ p̄m^o bō nec meruit nec
stetit. Et r̄ndet s̄ham fuisse rectā p̄ malū carentiā, et
q̄ p̄ hoc cā ad tēpus stare voluit. Secundo querit sic
Cum resistere malo sit meritorium si potuit in primo
statu resistere malo ergo mereri potuit? Et respon-
det q̄ resistere malo in natura corrupta meritorium
bene est, in qua est aliquid impellens ad malum, sed
non fuit sic in natura integra, in qua fuit auxiliū in-
cludens recititudinem omni potentiā anime, ab eo
quocunq̄ impellente ad malum. Secunda p̄posi-
tio est hec. Auxiliū quo bō in statu innocēcie potu-
set vitasse peccatū est libērū arbitriū p̄tinēs ad sugio-
nis rōnis portionē. Vāc m̄ḡ insinuans q̄rit. Quid
sit illud auxiliū quo bō potuisset in p̄mo statu vita-
se peccatū? Et r̄ndens dicit q̄ fuit libērū arbitriū q̄
describens dicit q̄ sit facultas rōnis et voluntatis: q̄
bonū eligē cū gratia et malū sine gratia, et dicitur libē-
rum quo ad voluntatem, et dicitur arbitriū quo
ad rationem ad quam spectat potentia discernendi.
Et dicitur facultas voluntatis et ratiōis eo q̄ tā ad
voluntatem q̄ ad rationem spectat. Ex quo correlative
infert q̄ liberū arbitriū sit potentia rationalis
nature qua potest velle bonum vel malum vtrūq; di-
scernendo, et p̄ consequēns bruta animalia eo carēt
et sic tantum sensualis et appetitus q̄sensualitas dicit
habent. Et subdit q̄ sensualitas et ratio sunt due vi-
res anime ab inuicem differentes. Nam sensualitas
respicit sensus corporis et appetitus eius. Ratio bō
est quedam vis anime sup̄lio: excedēs om̄e illud q̄
habemus cōmune cum brutis. Cūtus quidē ratiōis
duplex est portio, vna inferior que disponit tempo-
ralia. Alia superior que eternis bonis conspiciēdīs
intendit. Et hec duae portiones non nominant duas
esse potentias anime, sed diversa esse officia vnius et
eiusdem potentie. Tertia propositione est hec. Tunc
mortaliiter et venaliter peccamus: dum vel in op̄is
vel in delectationem culpe cōsensus damus. Hanc
m̄ḡ insinuās dicit q̄ ad instar p̄mi hole p̄mi pecca-
ti aliquā contingit nos peccare. Unde sicut in primo
peccato primoz parentum inuenientur serpēs sus-
dens mulierē et mulier suadens viro, ita et in nob̄ sensu-
alitas p̄ modum serpētis suader rationi sup̄iori,
nam ratio sup̄ior et inferior habet se sicut vir et mulier
q̄ sicut vir seductus fuit a muliere sibi data in adiu-
torium, et vnum cū ipso existit in carne vna. Ita ratio
inferior et sup̄ior deducit: et est ei in adiutorium vnu
cū illa vna mentis natura existens. Et subdit q̄ mo-
tus ad peccandū q̄ solum est in sensualitate est p̄cū
veniale: sed p̄ueniens ad rationem sup̄iorē est pec-
catum mortale. Consistens autē in ratio et inferioris: si
non diu tenet etiam est veniale. Si vno in ea diu re-
neatur mortale est. Et hec oīa p̄bat autoritate bea-
ti Augustini, addens q̄ ratio inferior etiam quādo
q̄sumit p̄ sensualitate, quod dimitit diligentē le-
ctori periculandum. Igitur r̄c. Et tñ in speciali de
sententia huius distinctionis.

Bredit ad liberū arbitriū considera-
tionem.

Am vero ad
ppositiū redeamus. S. ad libe-
ri arbitriū tractatū. Qd̄ phi-
losophi dissimiles dixerūt li

berum de voluntate iudiciū: q̄ p̄tās ipsa et
abilitas voluntatis et rationis quā supra
diximus esse liberū arbitriū: libera est ad
vtrūlibet: q̄ libere p̄t moueri ad h̄ yel ad
illud Liberū ergo dicit arbitriū quantū
ad voluntatē: q̄ voluntarie moueri et spo-
tanēo appetitu ferri p̄t ad ea que bonavet
mala iudicat: yel iudicare valet.

Q̄ liberū arbitriū non pertinet
nisi ad futurū, nec ad omne fu-
turū.

Hoc autē sciendū
est q̄ liberū arbitriū ad p̄sens vel ad p̄te-
ritū non refert: sed ad futura cōtingētia
Quod em̄ in p̄senti est, determinatū ē: nec
in potestate nostra est vt tunc sit yel nō sit
q̄n est: potest em̄ non esse vel aliud esse po-
stea: s̄ nō p̄t nō esse dū est: vel aliud eē dū
id est q̄d est: s̄ in futuro an hoc sit yel illud
ad p̄tātem liberi arbitriū spectat. Nec tamē
omnia futura sub potestate liberi arbitriū
veniūt: sed ea tantū que p̄ liberū arbitriū
possunt fieri vel non fieri. Si quis enim ta-
le quid velit ac disponat facere quod in ei
nullatenus sit potestate: yel q̄ sine ip̄i dis-
positione eque fieret: in hoc ip̄e liberū nō
habet arbitriū.

Q̄ sup̄posita descriptio liberi ar-
bitriū nō cōuenit deo, nec his qui
glorificati sunt.

Et quidez s̄m pre-
dictam assignatōnē in his tñ videtur esse
liberū arbitrium qui voluntatem mutare et
in contraria possunt deflectere. In quorū
videlicet potestate est eligere bonū vel ma-
lum: et vtrūlibet s̄m electionē facere yel di-
mittere. Scđm q̄ nec in deo nec in his om-
nibus: q̄ tanta beatitudinis gratia suntro-
borati: vt iam peccare nequeant liberū ar-
bitrium esse nequit. Sed q̄ deus liberū ar-
bitrium habeat Aug. docet in lib. xxij. de-
cius. dei ita in q̄d̄ens. Lerte deus ip̄e nunqđ
q̄n peccare non p̄t. ideo liberū arbitriū
habere negandus est. Amb. q̄ in li. de tri.
ait. Paulus dicit quia omnia op̄as vnu
atq̄ idem sp̄us. diuidēs singulis p̄t vult
id est p̄ libere voluntatis arbitrio, nō pro
necessitatē obsequio.

Qualiter in deo accipit̄ liberū ar-
bitrium.

Sed aliter accipit̄

Hiero.

liberū arbitriū in creatore q̄ in creaturis.
Dei eterni liberū arbitriū dicis ei sapientissi-
ma et oportet voluntas q̄ non necessitate; s̄
libera bonitate oia facit, put vult. Ideoq;
hiero. attendes nō ita esse liberū arbitriū
in deo sicur est in creaturis: ab ipso vide-
liberū arbitriū excludere in omelia quadā
defilio pdigo dices. Solus de⁹ est in quē
peccatum nō cadit nec cadere pōt. Letera cū
sint liberi arbitrij in yrāq; ptem flecti pos-
sunt. Hū ait: cetera: indicat liberū arbitriū
sicut est in ceteris non ita esse in deo.
Q̄ angeli et sancti qui iam bti sunt
habent liberum arbitrium.

Augusti.

Angeli voꝝ et sancti
qui iam cū dño feliciter viuūt, atq; ita gra-
tia beatitudinis confirmati sunt vt ad ma-
lum flecti nō velint nec pnt: libero arbitrio
nō carent. Unde Aug. in l. xxii. de ciuitate
peccado. Adā pdidit posse nō mori. ita pri-
mum liberū arbitriū posse nō peccare: no/
uissimū nō posse peccare. Idē i ench. Sic
opo: tebat p̄s hominē fieri: vt bene velle
posset et male. Postea vero sic erit vt male
velle nō possit: nec ideo carabit libero arbi-
trio. Qdulto quippe liberū erit arbitriū
quod omnino non poterit seruire peccato-
neq; aut voluntas nō est: aut libera dicēda
nō est: q̄ beati sic esse volumus: vt esse mis-
eri nō solū nolimus: s̄ nequaq; prouersus vel/
le possimus. Sicut ergo anima nra nūc ha-
bet nolle infelicitatem: ita nolle iniquitatem
semp habitura est. Sz ordō seruādus fuit
quo deus voluit ostendere q̄ bonū sit ani-
mal rationale qd etiā peccare possit: q̄uis
sit meli? qd peccare non possit. Ecce his
vobis euidenter astruis q̄ post beatitudinis
affirmationē erit in hōe liberū arbitriū quo
peccare nō poterit: et nūc in angelis est et in
sanctis qui cum dño sunt: et tanto vtq; li-
berius quanto a peccato immuni⁹: et ad bo-
num prius. Quo eñ quisq; ab illa fuitu-
te: de qua scriptum est. Qui facit peccatum
fuius est peccati: longius absistit: tanto in-
eligēdo bonū liberius h̄z iudicium. Un si
diligēter inspiciat liberū arbitriū: dicēt
q; sine coactiōe et necessitate valet ap/
petere vel eligere qd ex rōne decretuerit.

Be libertatis arbitrii differentia
sunt diuersa tempora.

Ex predictis p̄spī-

euū fit q̄ maio: fuit libertas arbitriū p̄ma
q̄ secunda: et tertia multo maior q̄ scđa vel
p̄ma Prima eñ libertas arbitriū fuit i qua
poterat peccare et nō peccare. Ultima xō
erit in qua poterit non peccare: et non pote-
rit peccare: media xō in q̄ pōt peccare: et n̄
pōt nō peccare: an̄ repationē etiā mortalit
post repationē vero saltem venialiter.
Be quattuor statibus liberi arbitrii.

Et possunt i homi

ne notari quattuo: star⁹ liberi arbitriū. An̄
pctm eñ ad bonum n̄l impediebat: ad ma-
lum n̄l impellebat. Nō habuit infirmitatē
ad malum: et habuit adiutoriū ad bonum.
Tunc sine errore ratio iudicare et voluntas
sine difficultate bonum appetere poterat.
Post pctm xō an̄ repationē ḡre puenit a
cupia et vincit: et h̄z infirmitatē in malo:
sed nō habet ḡram in bono: et ideo pōt pec-
care. et nō pōt non peccare: etiā dñabilis.
Post repationē xō an̄ confirmationē p̄mit
a cupiscentia: sed nō vincit: et h̄z quidem
infirmitatē in malo: s̄ ḡram i bono. vt pos/
sit peccare ppter libertatē et infirmitatē: et
possit nō peccare ad mortē ppter libertatē
et ḡram adiuuante. nondū tñ h̄z posse om-
nino non peccare vel non posse peccare p/
pter infirmitatē nondū perfecte absorbit
et ppter gratiam nondum plene cōsumma-
tā. Post confirmationē xō infirmitate peni-
tus p̄sumpta et ḡra p̄sumata. nec vinci po-
terit nec p̄mi et tūc habebit n̄ posse peccare.

Be corruptione liberi arbitrii per
peccatum.

Unde manifestuz
est q̄ ppter alias penalitates p̄ pctm illo in/
currat hō pena in corruptiōe et deſſiōe li-
beri arbitriū. Per illud nanc̄ pctm natura-
lia bona in ipo hōe corrupta sūt et gratui/
ta detracta. Hic est eñ ille q̄ a latronibus
vulnerat⁹ est et spolia⁹. Vulnerat⁹ quidē
in naturalibus bonis qbus nō est p̄nat⁹
alioq; nō posset fieri repatio Spoliat⁹ xō
gratuitis et p̄ ḡram naturalib⁹ addita fue/
rant. Hec sunt data optima et dona pfecta
Quoz alia sunt corrupta p̄ pctm. I. natu/
ralia. vt ingeniu⁹. memoria. intellect⁹. alia
subtracta. i. gratuita. quāq; et naturalia ex
ḡra sunt Ad generale dei qui p̄e gratis per/
tinent. Sepe sñ hmo fit distinctio cuz ḡre
vocabulū ad speciem nō ad genus refertur.

Augusti.

Corrupta est ergo libertas per peccatum et ex parte peccata. Unde Augustinus in encyclia. Libero arbitrio male utens hoc est se prodidit et ipsum cum enim liberum arbitrio peccaretur victore peccato amissum est et liberum arbitrium. Atque enim quod deus iustus est huic seruus adductus est. Ecce liberum arbitrium dicit hominem amississe. non quia post peccatum non habuerit libere arbitrium sed quia libertatem arbitrii prodidit: non quidem omnem sed libertatem a miseria et a peccato.

De tribus modis libertatis arbitrii.

Est namque libertas

triplex. scilicet a necessitate. a peccato. a miseria. A necessitate etiam peccatum et post eum liberum est arbitrii. Sicut enim tunc cogi non poterat ita nec modo. Ideoque voluntas merito apud deum iudicatur que semper a necessitate libera est et nunquam cogi potest: ubi necessitas ibi non est libertas: ubi non est libertas. nec voluntas et ideo nec meritum. Hec libertas in oibus est tam in malis quam in bonis. Est et alia libertas a peccato. scilicet de qua dicit apostolus: Abi spiritus domini ibi libertas. Et vita in euangelio. Si filius vos liberauerit vere liberi eritis. Hec libertas a fuitute peccatum liberat et seruos iusticie facit sicut ecclae seruitus peccati liberos iusticie facit. Unde apostolus. Liberati a peccato serui facti estis iusticie. Et item. Cum serui essetis peccati liberi sunt iusticie. Hanc libertatem peccando homo amisit. Ideoque Augustinus dicit quod homo male utens libero arbitrio: et se perdit et ipsum: quia perdita est per peccatum libertas: non a necessitate sed a peccato. Qui enim facit peccatum: seruus est peccati.

Qui habent hanc libertatem scilicet a peccato et per quid?

Istam libertatem que est a peccato illi soli nunc habet quos filius per gratiam liberat et reparat: non ita quod penitus sint sine peccato in hac mortali carne: sed ut in eis peccatum non dominus neque regnet. Et hec est vera et bona libertas que bona parent seruitutem. scilicet iusticie. Unde Augustinus in encyclia. ait. Ad iusticiam faciendum non erit aliquis liber nisi a peccato liberatur: res iusticie ceperit seruus: et ipsa est vera libertas propter recti facti leticiam: simul et pia seruitus propter precepti obedientiam. Est alia libertas non vera male seruituti adiuncta: quod est ad malum faciendum ubi ratio dissentit a voluntate.

De libertate
a necessitate.De libertate
a peccato.

luntate iudicans non esse faciendum quod voluntas appetit. Ad bonum vero faciendum cordat ratio voluntatis: et ideo ibi vera libertas est et pia. De libertate autem ad malum et seruitute mala ait Augustinus in encyclia. Seruit qui ad dicti peccato. scilicet que potest esse libertas nisi quoniam eum peccare delectat. Liberaliter enim seruit qui sui domini voluntatem libenter facit: ac per hoc ad peccandum liber est: qui peccati seruus est.

Questio de libertate ad malum
an sit ipsa libertas liberi arbitrii an
alia.

Hic quidem potest utrum

hec libertas qua quis liber est ad malum sit libertas arbitrii. Si enim libertas arbitrii est bonum quidem est. quia libertas arbitrii bonum naturale est. Quibusdam videtur quod sit ipsa libertas arbitrii: que sed bona est: sed propter peccatum seruitutem ad malum sit liberior et prouior: et ideo dicitur non esse vera libertas: quia ad malum est. Alijs autem videtur quod hec libertas ad malum quam super commemorationem Augustini non sit ipsa libertas arbitrii: sed sit quedam prouitas peccandi et curvitatis que ex peccato est: et mala est.

Questio alia de libertate ad bonum
an ipsa sit libertas arbitrii an non.

Similiter etiam que

ri solet utrum illa libertas vera que est ad iusticiam faciendum sit ipsa libertas arbitrii? Quidam dicunt illam eandem esse: sed reparat per gratiam: quia iuuante libera est ad bonum sine gratia vero non est libera ad bonum. Unde Augustinus in encyclia. Ista libertas ad bene faciendum unde erit homini adducta et vendito sub peccato: nisi eum redimat qui dicit. Si filius vos liberauerit: vere liberi eritis. Quod ante quod fieri in homine incipiat: quod quod est liber ad operandum bene. Ecce apte ostendit libere arbitrii per gratiam liberari: ut per illud bene operari quis. Ideoque dicunt illam libertatem veram esse ad bene faciendum cuius supra meminimus Augustinus esse libertatem ipsam arbitrii gratia dei liberata et adiutata. Alii vero putant: non esse ipsam arbitrii libertatem: sed aliam quandam que ex gratia et libero arbitrio in mente hominis deo operante incipit esse cum reparatus est.

Respondeamus
quodam.Respondeamus
quodam.

Secundum alios.

Certa determinatio vtriusq; que-
stiois qua dicit libertas ad bonū
et ad malū esse libertas arbitrii, n

Veruz nobis ma-
gis placet ut ipsa libertas arbitrii sit: et illa
qua prius liber est ad malū et illa qua q̄s li-
ber est ad bonū faciendū. Ex causis em va-
rijs sortit diuersa vocabula. Dicis enim li-
bertas ad malū faciendū ante q̄ p gratia z
sit reparata: sed cū p gratiam fuerit repa-
ra ta dicit libertas ad bonū faciendum: quia
ante gratiam libera est voluntas ad malū.
p gratiam x̄o libera fit ad bonū. Semp ḡ
voluntas hoīs aliquo mō libera est: si non
semp bona est. Non em est bona: nisi a pec-
cato liberata: est in a necessitate libera. Un
Aug. in li. de grā et libero arbitrio. Semp
in nobis voluntas libera est: si non sp bona
est. Aut em libera est iusticie q̄n fuit pecca-
to: et tunc est mala: aut a peccato libera est:
q̄n seruit iusticie et tunc est bona.

De libertate a miseria.

Est iteruz libertas
a miseria: de qua ap̄s ait. Et ipsa creatura
liberabitur a servitute corruptionis in liber-
tate glorie filiorū dei. Hanc libertatem ha-
buit hō ante peccatum: q̄r om̄i carebat mis-
eria et nulla tangebatur molestia: et plenius
habebit in futura beatitudine vbi miser esse
non poterit. Sed in hac vita q̄ est inter pri-
mum peccatum et ultimam confirmationē
nemo a miseria liber est: quia penam pecca-
tinon caret.

Repetit de corruptione liberiar-
bitrii ut addat alia.

Ex predictis appa-
ret in quo p peccatum sit immunitū vel cor-
ruptum liberum arbitriū: q̄r ante peccatum
nulla erat homini difficultas nullūq; ipē/
dimentū de lege mēboruz ad bonū: nulla
impulso vel instigatio ad malū. Nūc au-
tem p legem carnis ad bonum impeditur
et ad malū instigat. vt nō possit velle et p-
ficere bonū nisi p grām libere et adiueet
q̄r ait apostolus. Peccatum habitat in car-
ne. Liberū ergo arbitrii: cum semp et in sin-
gulis sit liberum non est tamē pariter libe-
rum in bonis et in malis: et ad bona et ad ma-
la. Liberius est enīz in bonis vbi liberatū
est: q̄ in malis vbi liberatū non est. Et libe-

rius est ad malum quod p se potest: q̄ ad
bonū: quod nisi gratia liberetur et adiuue-
tur: non potest.

De libertate que fit ex grā et que
ex natura.

Libertas ergo a

peccato et a miseria p gratiam est. libertas
x̄o a necessitate p naturā. Utraq; liber-
tatem nature. scz et gratie notat apostolus
cum ex persona hominis nō redempti ait.
Velle adiacet mihi: perficere autem bonū
non inuenio: ac si diceret: habeo libertates
gratiae. Ideo non est apud me perfectio bo-
ni. Nam voluntas hominis q̄a naturali-
ter habet: non valet erigi ad bonum effica-
citer volendum vel opere implenduz: nisi
per gratiam liberetur et adiueetur. Libere
quidem vt velit: et adiueetur vt perficiat
Quia vt ait ap̄ls. Nō est volētis velle ne/
q̄ currētis currere. id est opari sed miserē/
tis dei: qui opatur in nobis velle et opera/
ri bona: cuius grām nō aduocat hominis
voluntas vel operatio: sed ip̄a grā volun-
tatem preuenit preparando vt velit bonū
et preparatā adiueuat vt perficiat.

Quid possit
p se hōs vo-
luntas et qd grā-
mam.

Ista est distinctio. xxv. huīus se-
cūdū libri. In q̄m p̄ postq; egit de libero arbitrio. P
ut est in omnibus in generali: agit de eo: put est in q̄
busdam in sp̄ali. Et tria facit. Primo enim ostēdit
respectu quoq; sit liberum arbitriū. et q̄ alter sit in
deo et alter in homine. et alter in angelō. Secundo
quomō differenter ad bonum vel malum se habeat
in viatoribus Tertio qualiter ip̄m modo debilitatiū
sit ex peccato. Primum facit a p̄ncipio distinctionis
visib; hic queri potest. Secundū ad inde vscib; ibi
Ex predictis appetet. Tertium x̄o vscib; ad finē di-
stinctionis. In speciali sententia magistri stat in tri-
bus p̄positionibus. quarum p̄ma est hec. Liber
arbitriū quod solum respectu futurō contingentiū
est in viatoribus alter in deo. alter in angelis. et al-
ter est in homib;. Hanc magister ponēs dicit q̄ libe-
rum arbitriū p̄hī dissimilares dixerūt hoc esse libe-
rum voluntate iudicium. eo q̄ libere possit moueri ad
hoc vel ad aliud. non aut attendit libertas arbitrii
respectu p̄ficiunt aut p̄teritorū: q̄r p̄fici et p̄teri-
ta determinata sunt. nec subiacent nostre voluntatis
facultati. sed solum respectu futurō contingentiū
que solum humane subsunt p̄fici. Et subdit q̄ libe-
rum arbitriū dissimiliter est in deo. nob̄ et angelis
beatis. Nam in deo est omnino liberum arbitrium a
servitute peccati. In angelis beatus p̄ficiat p grā-
tiam. In nobis aut est flexibile in bonū vel in malū.
Unū fū q̄druplicē hōs statū q̄druplicē assignatur in
hōe fūisse libertas. in statū innocētie erat libertas in
hōe q̄ potuit peccare et nō peccare. in statū beatitu-
tudinis seu patrie erat in ea libertas q̄ nullo mō pote-
rat peccare. In isto statū vīc post p̄ficiānū repationē
babuit libertatē q̄ non potuit non peccare etiā mor-

taliter. In statu **hō** post peccatum et post reparationem animam habet libertatem quod **hō** non potest peccare venialiter. Arguit **hō** potest peccare mortaliter post peccatum et post reparationem ante statum glorie. ergo illud dictum magis non videtur vere esse assumendum. auctoritate p. b. q. ille potest peccare mortaliter qui habet potentiam ad opposita existentem. Sed homo in illo statu ex his habet ad opposita potentiam inclinatam. ergo potest etiam mortaliter peccare. maior nota est. Sed minor pars ex hoc quod homo habet in illo statu potentiam rationalem que est ad opposita. Solutio satis manifesta est et patet ergo dimittitur. Ex quo infert correlarium quod liberum arbitrii p. peccatum est vulneratum et expoliatum. vulneratum quo ad naturalia. expoliatum quo ad gratiam que duo homo sine gratia non potest reparare. sed alii quod qui scimus occidere. ille non posset per se ad vitam redire. quoniam non ens non potest esse alicuius rei. prudibilis principium. Sed per intersectionem oculis factus est non ens. ideo per se non potest ad vitam redire. licet tamen possibiliter sit per ututem diuinam. alii non sequuntur enim quod idem esset sui ipsius principium productum quod contradictionem implicat. Subdit etiam quod sit triplex libertas. Prima est a coactione. et illa semper fuit et manet in hominibus in omnibus statu. Altera est libertas a miseria. et illa habet liberum arbitrium in statu innocentiae et habebit ipsum in statu beatitudinis et glorie. Tertia est libertas a peccatis que solus est in dominibus viatoribus. qui sum gratiam a peccatis liberantur. Unde infert quod etiam sicut seruus iusticie est liber a peccatis. sic seruus peccati est liber a iusticia non tamen propter hoc seruus peccati est liber dicendum eo quod libertas a iusticia. sed non sit vera libertas censenda. Secunda propositio est hec. Quoniam **hō** solo libero arbitrio mediante non possit perficere per se in bonum per tamen ipso solo mediante pote in malum. Hac magister p. b. querit. Utrum in hoc ad bonum et ad malum faciendum sit libertas arbitrii. Ad quod respondens recitat duas opiniones et postea sententiam suam. p. priam. Prima opinio dicit quod sola libertas arbitrii etiam nullo addito facit hominem liberum ad bonum vel ad malum faciendum. Secunda dicit. quod non sola libertas arbitrii efficiat. sed mediata aliquo alio addito ita quod primitus ad peccandum addito libero arbitrio moueat ipsum ad malum. gratia vero ipsi apposita moueat ipsum ad bonum. Et magister non sententiam suam dicit. quod utrumque sit a libero arbitrio. sed et posse in bonum et posse in malum. ita quod posse in malum habeat homo ex se. posse autem in bonum mediante gratiam. sine qua non potest quiescere in bonum nisi valde debilitate. Et hoc confirmat magister auctoritate beati augustini. Tertia propositio est hec. In hominibus liberum arbitrium est quodammodo per peccatum minutum. Hanc magis p. b. dicit. quod ex predictis patet quod liberum arbitrium sit in hunc per peccatum minutum seu quodammodo in sua libertate corruptum quod ante peccatum **hō** potuit sine difficultate moueri in bonum quod post peccatum non potest legem memorem repugnare. eo quod per peccatum recipit difficultatem ad bonum et incitamentum. seu primitatem ad malum. quod ante peccatum non habebat. Et libertas nature. id est libertas a coactione. quam libertatem nature vocat. eo quod per naturam inest et etiam cuiuslibet non sufficit ad bonum prouidendum. si non assistit libertas gratiae. id est libertas misericordia et peccato. Ita quod liberum arbitrium nullus potest velle bonum nisi liberatus a servitute peccati. neque perficere bonum nisi admittit gratia assistance. quod probatur per illud apostoli. Non est voluntas neque currentis sed dei misericordis. quod operatur in nobis velle et perficere. Et tunc insperali.

De gratia operante et coopante. a

Eceſt gratia

DI. XXVI

b
operans et cooperans Operans
enim gratia preparat homines voluntatem ut velit bonum. Grata cooperans

perans adiuuat ne frustra velit. Unus Augustinus in libro de gratia et libero arbitrio. Logando deus in nobis perficit quod operando incipit. quod ipse ut velimus operatur opus incipiens quod voluntibus cooperatur perficiens. Ut ergo velimus operari. Lumen autem voluntatis et sic volumus ut perficiatur nobis cooperari. et tamen sine illo vel operante ut velimus vel cooperante cum volumus bona pietatis opera nihil valeamus. Ecce his verbis satatis aperit que sit operans gratia et quod cooperans operans enim gratia est que pruenit voluntate bonam: ea enim liberaliter et preparat homines voluntas ut sit bona. bona ergo efficaciter velit.

Logans vero gratia voluntate iam bona via operante et cooperante sequitur adiuuando. Unus Augustinus contra Julianum hereticum qui bonam voluntatem ex libero arbitrio tantum esse dicebat. atque hominem per liberum arbitrium posse bonum velle et operari sine gratia asserebat ait. Apropositum de commendatione gratiae apostoli sententia proculsum cum ait Non est voluntatis neque currentis sed dei misericordis. Ille si attenderes Julianum: non extenderes contra gratiam merita voluntatis humanae. Non enim ideo miserebamur alicuius quod voluit et currerit: sed deo voluit et cucurrit quod miseratus est deus. Paratur enim voluntas hominis a deo: et a domino gressus hominis diriguntur. Ideo congrue ait. Non est voluntatis neque currentis sed misericordia dei. Non quod sine voluntate nostra agatur: sed quod voluntas nostra nisi boni agit: nisi diuinitus adiuuat. Unus alibi apostoli ait. Non aut ego est gratia dei mecum. Non ideo dicit quod nihil boni agebat: sed quod nihil boni ageretur: si illa non adiuuaret. His testimoniorum apostoli insinuat: quod voluntas hominis gratia dei pruenit atque preparatur ut fiat bona: non ut fiat voluntas quia et ante gratiam voluntas erat: sed non erat bona et recta voluntas.

Quid sit voluntas. b

Voluntate ipsam

Augustinus in libro de duabus aliis ita diffinit. Voluntas est animi in omni cogitatione nullo ad aliud quod non admittendum vel adipiscendum. hec autem ut non admittat malum et adipiscatur bonum preuenit et preparatur dei gratia. Unus apostoli gratiam de gratia operantem et subsequentem commendans. id est te et cooperante operantem et cooperante vigilanter dixit. Non est voluntatis neque currentis sed dei misericordis. non

De gratia operante et cooperante

ad paulinum

De punctione iusticie.

reōuerso nō ē miserētis dei s volētis et cur
rētis. Nā si vt quibusdā placuit qd dictū
est ita accipiat. Nō est volētis neqz currē
tis; s miserentis dei: tanqz diceref nō suffi
cit sola voluntas hominis: si nō sit eiā mi
sericordia dei. Econtra dicitur non sufficit
etiam misericordia dei si non sit etiā volun
tas hominis. Ac per hoc si recte dictuz est
illud: quia id voluntas hominis sola nō im
plet: cur non etiā a cōtrario recte dicif nō
miserentis est dei: sed volētis est hominis
cum id misericordia dei sola non implet.
Homo enim credere vel sperarenon pote
rit nisi velit: nec puenire ad palmā: nisi vo
lūtate currat. Restat g vī ideo ita recte dī
ctū intelligaf: vt totū dēs dēo q hois vo
lūtatem bonā puenit. et pparat adiuuan
dam: et adiuuat pparatam: nolentē preue
nit vt velit: volent em subsequit ne frustra
velit. Ecce his verbis et alijs premisis
evidenter tradit qz voluntas homis ppa
ratur et puenit gratia dei vt velit bonū:
et adiuuatur ne frustra velit.

Qz bona voluntas comitatur gra
tiam.

Itaqz bona volū
tas comitat grā: non gratia voluntatem
Unde Augu. ad Bonifacium papam scri
bens contra pelagianos inq. Lū fides im
petrat iustificationem sicut vnicuiqz deus
ptitus est mensurā fidei: non grā dei ali
quid meriti pcedithumanū: sed ipa meref
augeri vt aucta mereat et pfcī volūtate co
mitante: nō du cēte pedissequa: nō preuia.
Ecce hic apte habes qz gratia puenit bōe
voluntatis meritū: et ipa bona volūtas pe
dissequa est gratie non preuia.

Quesit grā voluntatem puenies
scz fides cum dilectione. d

Et si diligenter in
tendas nihilominus tibi monstrat quesit
ipa grā voluntatem puenies et preparans
scz fides cum dilectōe. Ideoqz Aug. in eo
dem tractans quō iustificati sumus ex fide
et in gratis: vtrungqz enim dicit apls qui di
cit. Justificati ex fide: alibi ait. Justificati
gratis p gratiam. Hoc enī ideo dixit: ne fi
des ipa supba sit ne dicat sibi: si ex fide iu
stificati: quō gratis? Qd enī fides meretur
cur non poti reddis qz donat. Non dicat
hō ista fidelis: qz cum dixerit habeo fidem
vt merear iustificationem. Respondeſ ei.

Quid habes qd non accepisti? Fides enī
qua iustificat es: gratis tibi data est. Ihic
apte ostendit qz fides est causa iustificatio
nis: et ipa est gratia et beneficium quo homi
nis puenit voluntas et pparat. Unī Au
gustinus in pmo libro retractationū. Cō l
luntas est qua et peccatur et recte viuitur.
Voluntas vero ipa nisi dei gratia liberetur
a viuitute qua peccati sua facta est: et vt vi
tia superet et adiuuetur: recte pieqz viuit et
mortali bus non potest: et beneficium quo
liberat nisi eam pueniret iam meritis dare
tur et non esset gratia: que vtqz gratis da
tur. Preuenitur ergo bona hominis volū
tas illo gratie bñficio quo liberaſ et ppara
tur. Et illud beneficium fides christi recte in
telligit: sicut Aug. in encb. euidenter ostē
dit dicens. Ip̄m arbitrium liberandū est
post illam ruinam a seruitute peccati. Nec
omnino per seipsum: sed per solam dei gra
tiam que in fide christi posita est liberatur
et voluntas prepareſ. Ecce aperte dicit
gratiam per quam liberaſ arbitrium et pre
paratur voluntas: sitam esse in fide christi
Fides enim christi (vt in codem ait) impe
trat quod lex imperat.

Qz voluntas bona que preuenitur
gra quedā dei dona puenit. e

Ipsa tamen eadez
voluntas quedam grē dona puenit. Und
Aug. in encb. Precedit bona volūtās ho
minis multa dei dona: sed nō oia: que aut
non pcedit: ipa in eis est et ipa iuuat. Nam
ytrūqz legis in sanctis eloquijs. Et miseris
cordia eius puenit me: tmiscdia dei subse
quetur me. Nolēiem quigpe puenit vt ve
lit. volentem subsequitur ne frustra velit.
Cur enī ammonemur orare p inimicis no
stris nolentibus pie viuere: nisi vt deus in
eis operet et velle. Itēqz: cur ammonemur
petere vt accipiam: nisi vt ab illo fiat qd
volumus a quo factū est vt velimus. In l
de apls ait. Nō est volentis neqz currētis
sed dei miserētis. Ex his apparet qz bona
hois volūtās qdā dona dei puenit. qz eā
comitāt gratia adiuuans: et quibusdā pre
uenitur: quia eam preuenit gratia operās
scilicet fides cum charitate.

Que predictis videant aduersari
scz qd videſ dici fidem esse ex vo
lūtate. f

Non ē tamē igno

De beneficio
quovoluntas
liberatur.

LI.

randum quod alibi Augustinus significare videt q̄ ex voluntate sit fides: de illo verbo apostoli. Corde credit ad iustitiam. ita super Johannem tractans. Ideo non simpliciter apostolus ait credit: sed corde creditur: quia cetera potest homo nolens. credere nō nisi volēs: intrare ecclesiam et accedere ad altare potest nolens sed non credere. Itēz sup. Genesim ybi Laban et Batuel dixerunt. Vocem puerā et queramus eius voluntatem: dicit expositor quia fides est voluntatis non necessitatis. Ad quod respondentes dicimus: non hec ita acceptenda fore ut ex voluntate hominis fides intelligatur prouenire cū ipsa sit proprie dei donum: vt ait apostolus. et ex ea bona hominis merita incipient. Per hāc enim vt ait. Augustinus super psalmū. Ixvij. iustificatur impius. id est. fit de impiis plius. vt deinde ipsa fides incipiat per dilectionem operari: vnde omnia bona merita incipiunt. Sed potius hec ideo ita dicta sunt: quia nō est fides nisi in eo: qui vult credere cui bonam voluntatem fides prouenit nō tempore sed causa et natura. Unde Augustinus supra congruentem dixit: q̄ bona voluntas in eis donis est que non precedit: et ipsa iuuat: quia ea iuuat quibus prouenit dū eis consentit ad effectus boni et in eis est. quia tempore ab eis non preceditur.

Quedāz adhuc addit que grauiorem faciūt questionē. s. q̄ cogitatio boni precedit fidem.

Ceterum hāc questionem magis accidunt: ut r̄gent yba Augustini quibus in libro de predestinatione sanctorum vñstur tractans illud verbum apostoli. Non q̄ sufficientes sumus cogitare realiquid quasi ex nobis. Attendat inquit hic et verba ista perpendant: qui putant ex nobis esse fidei ceptū: et ex deo esse fidei supplementū. Comendās em̄ istā gratiā que nō dās fīm aliquae merita: sed efficit omnia bona merita inquit: nō q̄ sufficiētes sumus cogitare aliqd boni. s. ex nobis. Quis autem nō videat hūs esse cogitare q̄ credere. Nullus quippe credit aliqd nisi prius cogitaverit esse credendū. Si ergo cogitare bonū nō est ex nobis. vt hic apls tradit: nec credere quāq; et ipm̄ credere nihil ē aliqd q̄ cū assentiōē mētis cogitare. Hic videt insinuare q̄ cogitatio bona p̄cedat fidē: et ita bona voluntas p̄uenit fidem: nō p̄ueniat: qd̄

Quid sit credere.

II

p̄dictis aduersari videſ. Ad hoc autē dī determinatiſ cum q̄ aliquā cogitatio bona siue voluntas p̄uenit fidem: led nō est illa bona voluntas vel cogitatio qua recte viuit. Illa em̄ sine fide et caritate nō est. Nā vt ait Augu. ad Anastasium. sine spiritu nō est voluntas hominis libera: cuz cupiditatibus vincat nō ē libera ad bonū nī liberata fuerit. Nō autē libera nī p̄ spiritū sanctū diffundatur caritas in cordib⁹. nō est libera voluntas nisi ea z liberet grā p̄ legem fidei. id est. nō est libera sine fide opante p̄ dilectionē et illa sufficiēter bona est. Nō est em̄ fruct⁹ bonus qui de charitatis radice non surgit. Si vero assit fides operans per dilectionē fit delectatio boni.

Et illa cogitatione boni que precedit fidem plene dissertitur. h

Illa autem cogita

tiō siue voluntas q̄ fidez et charitatē alias q̄ iustificatiōes p̄cedit nō sufficit ad salutem nec recte ea viuit. Ilac voluntate p̄cupiscit illa bona voluntas que ē magnū bonū. ista vero nō. Alia ergo illa est voluntas siue cogitatio: alia ista. Et sicut illa istam p̄cedit ista illam prouenit intellectus. Unde Aug. istam distinguens sup. illum locū p̄. Concupiuit aia mea de si. iu. ait. Cōcupiuit desiderare Iquit: nō desiderauit. Vnde em̄ rōne nō nūc q̄ viles sunt iustificatiōes dei: s̄ infirmitate p̄pediti aliquā nō desideramus. P̄reuelat ḡ intellect⁹. sequit tardus aut nullus affectus. Scimus bonū nec delectat agere: et cupim⁹ vt delectet. Sic iste olim desiderare p̄cupiscebat: que bona cēcernebat: cupiens eorū habere delectatiōem quorū potuit videre rationem. Ostēdit itaq; quib⁹ q̄li gradib⁹ ad eas pueniat: hūs em̄ est vt videant q̄ sunt viles et honeste: deinde vt earum desideriū concupiscat. Postremo vt p̄ficiente gratia delectet earum opatio quarū sola ratio delectabat. Attende hunc ordinem gratiarum quem hic distincte assignat Augustinus. qualiter sc̄ intellectus bonorum precedit concupiscentiam eorūdem: et ipsa concupiscentia delectationem que fit p̄ fidem et charitatem: qua habita vere bona est voluntas qua recte viuit. Ipaq; fidei comes est non pūia. Qui yba Augustini p̄missa fīm hanc distinctionem p̄siderat. nullā ibi repugnatiam fore aiaduertit: nō ignorans etiam aī grā p̄uenientem et opante qua

Q̄ intellect⁹ et cognitio boni et mali voluntatem p̄cedit.

Augusti.

S̄c̄m verba Augu. grāz ordinez expo nit.

Q̄ aliquā grā iustificatiōnis multa in boie p̄cedit bona qdāz ex grā et libertate arb̄.

voluntas bona p̄p̄af in hōse: p̄cedere q̄d
 dā bona ex dei grā & libero arbitrio q̄dam
 etiā ex solo libero arbitrio quibus ramen
 vitam nō meretur: nec grām qua iustifica
 tur. Illius enim gratia p̄cipiebat que volū
 tatem hoīs sanat: vt sanata legem impleat
 nulla merita p̄cedit. Ip̄a est enim q̄ iustifica
 tus impius sit iustus: qui prius erat ipius
 meritis aut̄ impij nō gratia sed pena debe
 tur nec ista esset gratia si nō daret gratuita
 Datur aut̄ gratuita: q̄ nil boni āte fecera
 mus vnde hoc mereremur. Nō negamus
 tñ multa ante hāc grām & p̄ter hanc grām
 ab homine fieri bona p̄ liberum arbitrium
 vt tradit Aug. in respōsionib⁹ cōtra pelagianos:
 vbi dicit hoīes p̄ liberū arbitriū agros colere: domos edificare: & alia plu
 ra bona facere sine gratia cooperante.
 Utrū vna eademq̄ sit gratia que
 dicit operans & cooperans.

Hic considerandū
 est cum p̄dictum sit q̄ gratiam opantem &
 p̄uenientem voluntatem hoīs liberari ac
 p̄parari vt bonum velit & p̄ grām coope
 rantem & subsequentē adiuuari: ne frustra
 velit: vtrū vna & eadem sit gratia. i. vnum
 munus gratis datū qđ opet & cooperet. an
 diuersa altere & altere cooperās? Quibus
 dam nō irrationabiliter videt: q̄ vna & ea
 dem sit grā. i. donū: eadē virtus q̄ opera
 tur & coopatur: sed p̄pter diuersos c̄i' esse
 ctus & dicit operans & cooperās. Opans
 em dicitur inq̄stum liberat & p̄parat volū
 tatem hominis vt bonum velit. Loquans
 inq̄stum eandē adiuuatne frusta velit. sc̄
 vt opus faciat bonum. Ipsa enim gratia
 nō est ociosa: sed meretur augeri: vt aucta
 mereatur perfici.

Quid sit ipsa gratia et quō mer
etur augeri queritur.

Si vero queritur

quomō ip̄a gratia p̄uenientens mereat au
 geri & p̄fici: cū nullū meritum sit absq; libe
 ro arbitrio: & qđ sit ip̄a gratia an ȳtus an
 non? Et si virtus: an actus vel nō. Ut hoc
 apte insinuari valeat p̄mittendum est tria
 esse genera bonorū. Alia nāq; sunt magna
 alta minima: alia media. vt Augustin⁹ ait
 in p̄mo libro retractationū. Virtutes inq̄
 quibus recte viuiſ magna bona sunt Spe
 cies autem quorūlibet corporum sine qui
 bus recte viuiſ potest: minima bona sunt.

Potētie p̄o animi sine quibus recte viuiſ Idē in lib. de
 non potest media bona sunt. Item virtuti libe. arbitri
 bus nemo male vtitur. Ceteris autem bo
 nis. id est. medijs & minimis. nō solum be
 ne: sed etiam male quisq; vti potest: & ideo
 virtute nemo male vtitur. quia opus vir
 tutis est bonus v̄lus istorum quibus etiā
 non bene vti possimus. Nemo autem be
 ne vtendo male vtitur. Non solum autem
 magna: sed etiā media & minima bona esse
 prestisit bonitas dei. Ecce habes tria ge
 nera bonorum distincta.

In quibus bonis sit liberum arbitriū

Queritur autē in

quibus bonis contineatur liberū arbitriū
 De hoc Augustinus in primo libro retrac
 tionum ita ait. In medijs quidē bonis
 inuenitur liberum voluntatis arbitrium:
 quia & male illo vti possimus: sed tamē ta
 le est vt sine illo recte viuere nequeamus.
 Bonus autem v̄lus eius iā ȳtus est: que
 in magnis reperiſt bonis. quibus male vti
 nullus potest. Et q̄ bona & magna & me
 dia & minima ex deo sunt: sequit̄ vt ex deo
 sit etiam bonus v̄lus libere voluntatis qui
 virtus est & in magnis numeratur bonis.

Attende diligenter que dicta sunt & co
 fer in vnum. Sic eis aperietur quod supra
 querebatur. Dixit equidem opus ȳtutis
 esse bonum v̄lum illorum bonorum quib⁹
 etiam nō bene vti possimus. id est medio
 rum in quibus posuit liberum arbitrium
 cuius quoq; bonum v̄lum dixit esse ȳrtu
 tem. Quod si est: non est ergo opus ȳrtu
 tis quod supra dixit: quia aliud est ȳrtus
 aliud opus eius.